O contribuinte, inconformado com o resultado do julgamento, apresentou recurso voluntário, às fls. 308/316, reiterando, em parte, as alegações expostas em impugnação quanto ao que foi vencido, requerendo a este Colegiado exclua da tributação o valor de R$ 147.770,32 (cento e quarenta e sete mil e setecentos e setenta reais e trinta e dois centavos).
É o relatório.
 Conselheiro Martin da Silva Gesto - Relator
O recurso voluntário foi apresentado dentro do prazo legal, reunindo, ainda, os demais requisitos de admissibilidade. Portanto, dele conheço. 
Ganhos de Capital

[...]

§ 3º Para efeito de determinação da receita omitida, os créditos serão analisados individualizadamente, observado que não serão considerados:
1 - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$12.000,00 (doze mil Reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$80.000,00 (oitenta mil Reais).
§ 4° Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.

[...]

A mera declaração firmada por Salvino Soares Rodrigues de que não recebeu intimação, conforme fl. 274, para prestar esclarecimentos sobre o assunto não o soluciona, sobretudo em face das informações ali constantes: 
"DECLARO, para os devidos fins, que efetuei, em abril e julho de 2007, empréstimos no total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) ao Sr. Afonso Nunes dos Santos, CPF 204.195.204-06, garantidos por duas notas promissórias de R$ 100.000,00 e de R$ 50.000,00, cuja quitação foi feita através dos cheques 10216, 10217 e 10218 sacados do Banco Real e 248 sacado do BRADESCO." 
Nenhum dos documentos bancários (cheques) mencionados encontram-se destinados a Salvino Soares Rodrigues.

[...]

O  contribuinte,  inconformado  com  o  resultado  do  julgamento,  apresentou 
recurso voluntário, às fls. 308/316, reiterando, em parte, as alegações expostas em impugnação 
quanto  ao  que  foi  vencido,  requerendo  a  este Colegiado  exclua  da  tributação  o  valor  de R$ 
147.770,32 (cento e quarenta e sete mil e setecentos e setenta reais e trinta e dois centavos). 

É o relatório. 

Voto            

Conselheiro Martin da Silva Gesto ­ Relator 

O recurso voluntário foi apresentado dentro do prazo legal, reunindo, ainda, 
os demais requisitos de admissibilidade. Portanto, dele conheço.

[...]

1  ­  os  decorrentes  de  transferências  de  outras  contas  da  própria 
pessoa física ou jurídica; 

II  ­  no  caso  de  pessoa  física,  sem  prejuízo  do  disposto  no  inciso 
anterior,  os  de  valor  individual  igual  ou  inferior  a  R$12.000,00 
(doze  mil  Reais),  desde  que  o  seu  somatório,  dentro  do  ano­
calendário,  não  ultrapasse  o  valor  de  R$80.000,00  (oitenta  mil 
Reais). 

§  4°  Tratando­se  de  pessoa  física,  os  rendimentos  omitidos  serão 
tributados  no  mês  em  que  considerados  recebidos,  com  base  na

[...]

intimação,  conforme  fl.  274,  para  prestar  esclarecimentos  sobre  o  assunto  não  o  soluciona, 
sobretudo em face das informações ali constantes:  

"DECLARO, para os devidos  fins, que efetuei,  em abril  e  julho 
de  2007,  empréstimos  no  total  de  R$  150.000,00  (cento  e 
cinquenta  mil  reais)  ao  Sr.  Afonso  Nunes  dos  Santos,  CPF 
204.195.204­06,  garantidos  por  duas  notas  promissórias  de R$ 
100.000,00 e de R$ 50.000,00, cuja quitação foi feita através dos 
cheques  10216,  10217  e  10218  sacados  do  Banco  Real  e  248